
Koordinator:

Partner:    

 Instituti për Politikë Evropiane (EPI) – Shkup  

Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut në Republikën e Maqedonisë

Bashkëpunëtorë:  Fondacioni Qendra për Modernizimin e Politikave - Sofje 
GONG - Kroaci 
Qendra për Politika Evropiane - Beograd
Instituti Alternativa - Podgoricë

 Qëllimi kryesor: Kontributi i strukturuar për zbatimin e parimit të sundimit të së drejtës në 
Republikën e Maqedonisë, sipas Kapitullit 23 nga anëtarësimi në BE – Juris-
prudenca dhe vlerat themelore. 

Qëllimet: A. Avancimi i kapaciteteve të organizatave qytetare për hulumtim dhe 
përfaqësim në domenin e Kapitullit 23 dhe rrjetëzimi i tyre në nivel nacional 
dhe lokal;
B. 
C. Përfshirja e qytetarëve në proceset reformuese të Kapitullit 23.

Aktivitetet kryesore:     A. Cluster: Engage
      

     
për rigrantim;

tuese Rrjeti 23+, por edhe për anëtarët e rinj.

 Projekti Rrjeti 23+ është finansuar nga Bashkimi Europian

Projektin e financon BE përmes 
instrumentit IPA II për mbështetjen 
e sektorit civil dhe mediave – 
Programi për vitin 2014  

Ndikimi mbi procesin e vendimmarrjes në fushat e Kapitullit 23;

Organizatat qytetare nacionale dhe lokale të cilat veprojnë në fushat të cilat i 
përfshin Kapitullit 23 – Jurisprudenca, Lufta kundër korrupsionit dhe Të drejtat 
themelore. 

Rrjeti 23+ përfshin një spektër të gjerë të palëve të interesuara, duke i përfshirë 
edhe institucionet gjyqësore, organet e pavarura të cilat veprojnë në këtë 
fushë, si dhe shoqatat profesionale të gjyqtarëve, administratën gjyqësore dhe 
prokurorët publikë.

Target grupi: 

Shfrytëzuesit e fundit: 

Projekti i vazhdon partneritetet me institucionet shtetërore, me theks të 
veçantë me:
      •Sekretariatin për Çështje Evropiane;
      •Ministrinë e Drejtësisë;
   
           dhe Këshilli Nacional për Eurointegrime).

      

e-mail: network23@network23.mk; +3892 3 280 110 

Kohëzgjatja e Projektit:     01.01.2016 – 31.12.2017  

Kontakti:     

C. Shtylla: Ndikimi
      

B. Shtylla: Të dhëna
      

•Maqedonia – Qendra e Resurseve pranë BE (MERC23) – baza onlajn 
e të dhënave, e aksesshme në www.merc.org.mk;

•zgjerimi i aktiviteteve dhe ndikimi i Projektit Rrjeti 23+ përmes skemës 

•raporte mujore të monitorimit;
•raporte vjetore në hije;
•dokumente të shkurtra për politikë publike nga Kapitulli 23.

•anketë për hulumtimin e perceptimit të qytetarëve;
•intervista me përfaqësuesit e institucioneve kryesore shtetërore;
•forume për diskutim dhe konferencë për politika publike;
•komunikimi në mediat tradicionale dhe sociale.

REZYME 
PROJEKTI RRJETI 23 + 

 •Kuvendin e Republikës së Maqedonisë (Komisioni për Çështje Evropiane 

•organizimi i trajnimeve për rritjen e kapaciteteve të organizatave ekzis

Instituti 
per
politike
evropiane. 
Shkup


